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وی ادامه داد: هدف دیگر از راه اندازی 
مرکز مبادله تغییر رویکرد نظارت و منابع 
و مصارف ارزی از حالت نظارت پسینی به 

نظارت پیشینی بوده است.
 

بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار منابع ارزی داریم
فرزین در بخش دیگری از سخنان خود 
درباره دستاوردهای به دست آمده، به 
کاهش مدت زمان بازگشت ارز صادراتی 
از ۱۲۵ روز به ۸۰ روز، تمرکز خرید ارز 
اسکناس و رفع تعهد صادراتی در بانک 
ملی، فروش ارز تأمین نیازهای ضروری 
سرفصل ۵۶ از طریق واریز به حساب ارزی 
نزد بانک ها، تخصیص به روز و به هنگام 
کالاهای اساسی و دارو و تجهیزات پزشکی، 
تسهیل واردات طا به کشور و حذف 
شرط الزام به گشایش اعتبار اسنادی 

برای واردات طا اشاره کرد.
فرزین در بخشی از سخنان خود یادآور 
شد که منابع ارزی ما بیش از ۱۰۰ میلیارد 
دلار است که البته بخشی از آن در سایر 
کشورها است. او گفت ما برای استفاده از 
این منابع با همکاری دستگاه دیپلماسی 
کارهایی را شروع کرده ایم و در هر کجای 
دنیا منابع ارزی داشته باشیم برای 

دسترسی به آن تاش خواهیم کرد.

کلان

تدوین ۱9 برنامه توسط دولت برای ثبات اقتصادی
رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: در برنامه مشترکی بین بانک مرکزی، سازمان برنامه و بودجه و وزارت اقتصاد ۱9 تدبیر و اقدام 
زمانبندی شده را اباغ کردیم که وظایف هر یک از دستگاه ها در آن مشخص است. داود منظور در سی امین همایش سیاست های 

پولی و ارزی بانک مرکزی با بیان اینکه مهم ترین زمینه برای ایجاد رشد اقتصادی، ایجاد ثبات اقتصادی و مهار تورم است، اظهار داشت: 
در برنامه مشترکی بین بانک مرکزی، سازمان برنامه و بودجه و وزارت اقتصاد ۱9 تدبیر و اقدام زمانبندی شده را اباغ کردیم که وظایف 

هر یک از دستگاه ها در آن مشخص است. وی گفت: امسال هم تدابیر تدوین شده ساماندهی و اجرا می شود که نیاز به همکاری و 
همراهی تیم اقتصادی دولت دارد و عائم شکل گیری آن هم در یک ماه اخیر نشان می دهد که به سمت ثبات در بازار ارز حرکت 

کرده ایم و بتدریج بازار ارز به ثبات می رسد. وی گفت: مرحله بعدی بازار مسکن است که با تدابیر و هماهنگی تیم اقتصادی دولت آن 
هم به ثبات می رسد. ما می توانیم با ثبات نرخ ارز لنگرگاه های انتظارات تورمی جامعه را کنترل کنیم. به گفته رئیس سازمان برنامه 

و بودجه، براساس سیاست نادرستی در ۱۰ سال گذشته و شرطی کردن مردم به بازار ارز، انتظارات تورمی هم در این بازار تحریک شد 
و اقتصاد کشور از بازار ارز تأثیر می گرفت. منظور افزود: بانک مرکزی با راه اندازی مرکز مبادلات طا و ارز به سمت عامت دهی بازار 

رسمی ارز حرکت کرد. رئیس سازمان برنامه و بودجه با بیان اینکه بازار غیررسمی یک بازار حاشیه ای و با عمق ناچیز است، گفت: این 
بازار در فضای مجازی و تلگرامی نرخ ارز را تأیید می کرد و به فعالان اقتصادی عامت می داد که این نشان از یک نهادسازی نادرست 

در اقتصاد دارد. منظور با بیان اینکه تجربه دنیا نشان می دهد که رشد اقتصادی در فضای باثبات صورت می گیرد، اظهار داشت: نرخ 
تورم باید به حد قابل قبول کاهش پیدا کند و از یک ثبات برخوردار شود. به گفته وی، با تدابیر عالمانه و اجرای درست سیاست ها 

کم کم به سمت ثبات و آرامش در بازار و عامت دهی مثبت به فعالان اقتصادی حرکت می کنیم و در آن صورت رشد اقتصادی هم شکل 
می گیرد. رئیس سازمان برنامه و بودجه یکی از عوامل مهم تورم را که با تأخیر 4 تا ۵ ساله در بازار تخلیه می شود، ناترازی بودجه دولت 
عنوان کرد و افزود: این ناترازی به شکل بدهی دولت به بانک مرکزی نمود پیدا می کند و هر چه ناترازی دولت بیشتر شود، اولین جایی 

که مراجعه می کند منابع بانک مرکزی است که از آن برداشت می کند و این باعث افزایش تورم می شود.

ـــرش بـ

رئیس 
کل بانک 

مرکزی:طی 
سال ۸9 تا 
۱4۰۱ میزان 

مداخله بانک 
مرکزی به نرخ 

بازار در بازار 
غیر رسمی 
بالغ بر ۵۷ 

میلیارد دلار 
بوده است 

که از این 
رقم بیش از 
۱4 میلیارد و 
۶۰۰ میلیون 
دلار مربوط 

به اسکناس 
و 4۲ و نیم 

میلیارد دلار 
مربوط به 

حواله بوده 
است

سه شنبه  ۲3 خرداد  ۱4۰۲  شماره 4

Iran economy newspaper

وزیر اقتصاد: 

 سرمایه بانک های دولتی
۵۰ همت افزایش یافت

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: سال گذشته 3۵ 
هزار میلیارد تومان و امسال ۵۰ هزار میلیارد تومان به 
سرمایه بانک های اضافه شد. سید احسان خاندوزی 
در سی امین همایش سیاست های پولی و ارزی اظهار 
داشت: سیاست های پولی و ارزی بیشتر برای اهداف 
تورمی دولت ها اجرا می شود و این اقدام درستی در 
کشور است، زیرا پیشران کوتاه مدت تورم در اقتصاد 
ایران نوسانات متغیر ارزی است. وی افزود: پیشران 
بلندمدت تورم در اقتصادهای رایج بی انضباطی های 

پولی در اقتصاد است.
وزیر اقتصاد گفت: در هدف گذاری تورم با وجود اینکه 
اقتصاد کشور در شرایط تورمی خوبی قرار ندارد، اما این 
روند اصاحی خوب و قابل دفاع است و دولت تاش 
دارد عوامل بلندمدت و کوتاه مدت را تحت مدیریت 

خود قرار دهد.
خاندوزی بیان کرد: در حوزه پولی سیاست های کنترلی 
ترازنامه بانک ها در سال گذشته اجرای سیاست ها 
موفق بود و توانستیم رشد نرخ نقدینگی را به 3۱ درصد 
برسانیم و امثال این روند استمرار خواهد یافت. وی 
تأکید کرد: توصیه ادبیات سیاست پولی این است 
که در تورم بالا کنترل های مقداری تأثیر خوبی دارد 
و مهم ترین الزام در سیاست های پولی این است که 
تدابیر فعالانه اتخاذ کنیم. سخنگوی اقتصادی دولت 
اظهار کرد: در سال های قبل با این حجم از اضافه 
برداشت بانک ها از بانک مرکزی مواجه نبودیم. با 
حذف ارز 4۲۰۰ تومانی از محل خالص دارایی های 
بانک مرکزی و صندوق توسعه ملی منابع بیشتری به 
پایه پولی اضافه شد و استفاده از خالص دارایی های 
بانک مرکزی افزایش یافت اما در عین حال با انضباط 
در قالب حساب واحد خزانه تاش شد این مسأله 
مدیریت شود. به گفته وزیر اقتصاد، در حالی که نرخ 
رشد نقدینگی در سال ۱4۰۰ به 39 درصد رسیده بود و 
در دو سال قبل از آن هم 4۰ درصد بود اما این نرخ با 
هدف گذاری دولت به 3۱ درصد کاهش یافت امسال 

هم هدف کاهش نرخ رشد نقدینگی وجود دارد.
خاندوزی گفت:  امسال رشد سپرده ها و نرخ قانونی 
بانک مرکزی اعام شده است در حالی که نیاز به 
افزایش سپرده بانک ها نزد بانک مرکزی است، اگر این 
افزایش سپرده از محل پول بانک مرکزی باشد به این 
معناست که ذخایر بیشتری در اختیار شبکه بانکی قرار 
می گیرد. وی با اشاره به سیاست انقباضی دولت برای 
کنترل نقدینگی گفت: دولت تاش می کند ضربه ای 
به تولید وارد نشود و تأمین مالی بنگاه های دولتی دچار 
مشکل نشود، براین اساس سال گذشته سیاست تأمین 
مالی زنجیره ای تولید تدوین شد که به صورت جدی در 
دستور کار قرار نگرفت و امسال تاش داریم سیاست 

تأمین مالی زنجیره ای در دستور کار قرار گیرد.
وزیر اقتصاد بیان کرد: در حالی که سیاست گذار تاش 
می کند ترازنامه بانک ها را با هدف مهار تورم کنترل 
کند اما از سوی دیگر عطش نقدینگی برای سرمایه در 
گردش در بنگاه های تولید وجود دارد و مطالبه جدی 
ما از شبکه بانکی این است که تأمین مالی تولید 
به صورت زنجیره ای انجام شود. خاندوزی همچنین 
گفت: انحراف منابع بانکی باید کاهش یابد و هدررفت 
منابع را به حداقل برسانیم و از طرفی باید منابع مورد 
نیاز برای تولیدکنندگان را هم تأمین کنیم. وی تأکید 
کرد: سال گذشته با یک سیاست منفعانه از محل 
پایه پولی بانک مرکزی اضافه  برداشت هایی توسط 
بانک ها صورت گرفت و حذف ارز 4۲۰۰ تومانی موجب 
شد بانک کشاورزی به عنوان یک بانک دولتی دچار 

ناترازی و تقاضای زیاد برای منابع شود.
وزیر امور اقتصادی و دارایی اضافه کرد: حجم نقدینگی 
در یک سال و نیم منتهی به اسفند سال گذشته ۶۰ 
درصد اضافه شد، در حالی که در همین مدت اضافه 
برداشت بانک ها از ذخایر بانک مرکزی چندین برابر آن 
افزایش یافت، امسال تاش می شود تصمیم دقیق تری 
در این زمینه اتخاذ شود و وضع ناترازی و تخلف در شبکه 
بانکی به حداقل کاهش پیدا کند. خاندوزی گفت: در 
شرایطی که بانک های مرکزی دنیا نیاز شبکه بانکی را 
از طریق اوراق دولت در قالب عملیات بازار باز انجام 
می دهند با این سیاست فشار کمتری بر ذخایر بانک ها 
وارد می شود. به گفته خاندوزی، طبق گزارش های 
واصله از ۱۵۶ هزار میلیارد تومان تقاضای بانک ها در 
قالب عملیات ریپو، فقط نصف آن یعنی ۸۰ هزار میلیارد 
تومان انجام شد، در این شرایط بانک ها به سمت 

اضافه برداشت از منابع حرکت می کنند.
وزیر امور اقتصادی و دارایی در مورد بانک های ناتراز 
گفت: همیشه بانک های ناتراز چه دولتی و غیردولتی 
وجود داشته است و ما باید با تدابیر کان پولی مسأله 
ناترازی بانک ها را حل کنیم که در این صورت مسابقه 
نرخ سود بین بانک ها صورت می گیرد و بانک های 

سالم هم تحت تأثیر شرایط قرار می گیرند.

برش

نمی دهد و با ارز 4۲۰۰ تومان تفاوت 
اساسی دارد. اصاً ارز 4۲۰۰ وجود نداشت و 
دولت از بازار ارز می خرید و با نرخ 4۲۰۰ به 
واردکننده می داد اما ما ارز را با نرخ حدود 
۲۷.۰۰۰ تومان می خریم و ۲۸۵۰۰ تومان 
می فروشیم. وی در ادامه گفت: پس از 
بروز التهابات در بازار، مرکز مبادله ارز و 

طای ایران را راه اندازی کردیم و هدف از 
ایجاد این مرکز، ایجاد مرجعیت برای نرخ 
ارز از کانال بازار رسمی ارز همچنین عرضه 
منابع ارزی حاصل از صادرات شرکت های 
صنایع پتروشیمی، مس، معادن، فولاد، 
پالایش نفت و سایر صادرکنندگان در 
تالار حواله ارزی به واردکنندگان کالاهای 

غیراساسی بوده است.
رئیس کل بانک مرکزی افزود: از دیگر 
اهداف این مرکز پاسخگویی به همه 
نیازهای واقعی ارزی سرفصل های خدماتی 
بوده است. بیش از ۶۰ عنوان نیاز ارزی 
مانند دانشجویی، مسافرتی، پزشکی و 

غیره در این بازار تأمین می شود.

رئیس کل بانک مرکزی در این زمینه 
یادآور شد: ما همچنین با فعال کردن 
دیپلماسی اقتصادی پیام رسان داخلی در 
اتحادیه پایاپای آسیایی را فعال کرده ایم 
تا با کشورهایی مانند هند و پاکستان 
و باروس و سایر کشورها همکاری 
پولی داشته باشیم. وی گفت: ما از 
ریاست کنونی ایران بر این اتحادیه برای 
استفاده از سایر ارزهای غیر از دلار و 
یورو در مبادلات بین کشورها استفاده 
خواهیم کرد. فرزین درباره میزان 
فروش اسکناس در بازار متشکل گفت: 
از بهمن ماه ۱4۰۱ تا ۲۰ خرداد ۱4۰۲ در 
مجموع 9۲4 میلیون دلار و ۱۰۱ میلیون 

یورو معامله شده است.
 

کاهش شدید تورم در راه است
فرزین با بیان اینکه در بخش تورم 
اقدامات مؤثر خوبی انجام داده ایم، 
اظهار کرد: تورم نقطه به نقطه در شاخص 
تورم مصرف کننده )CPI( از ۶۲.4 درصد 
فروردین به کانال ۵۰ درصد در اردیبهشت 
رسید که در خردادماه ریزش شدیدی در 
این شاخص خواهیم داشت، به نحوی 
که هدفگذاری ما ورود به کانال 3۰ درصد 
خواهد بود. همچنین شاخص تورم 
تولیدکننده )PPI( از فروردین تا اردیبهشت 
۸.۲ درصد کاهش داشته که رقم بسیار 
خوبی است. این نرخ نیز در خرداد ماه 
کاهشی خواهد بود و وارد کانال ۲۰ درصد 
می شود. فرزین تأکید کرد که قطعاً 
شرایط اقتصادی امسال بهبود خواهد 
داشت و پیگیر سیاست های تثبیتی و 
کنترل نرخ رشد نقدینگی و تورم هستیم.

 
بازار ارز بدون آزادسازی منابع بلوکه 

شده هم به ثبات خواهد رسید
رئیس کل بانک مرکزی با تأکید بر اینکه 
توسعه مرکز مبادله در دستور کار ما قرار 
دارد، گفت: قرار است تا صندوق تثبیت 
راه اندازی کنیم که کمک قابل توجهی به 
ثبات و تثبیت نرخ ارز خواهد کرد. فعاً 
تمرکز ما روی ارز است اما بخش طا را 
نیز بزودی در مرکز مبادله افتتاح خواهیم 
کرد. وی با اشاره به اینکه تراز حساب 
جاری کشور در سال ۱4۰۱ به ۱۵میلیارد 
و ۵۰۸ میلیون دلار رسید، گفت: باتوجه 
به آمارها، کشوری هستیم که ۲۰۰ میلیارد 
دلار معامات ارزی داریم که عدد بسیار 
بزرگی است. فرزین با بیان اینکه روزی 
آرزو داشتیم صادرات به ۵ میلیارد دلار 
برسد و در حال حاضر بیش از 4۰ میلیارد 
دلار صادرات غیرنفتی داریم، گفت: با 
این شرایط حتی اگر منابع بلوکه شده 
ایران هم آزاد نشود، می توانیم با امکانات 
موجود مسائل بازار ارز را حل و آرامش و 

ثبات را ایجاد کنیم.

 نرخ رشد نقدینگی اردیبهشت ماه 
۲.۱ درصد

رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به 
سیاست های پولی اظهار کرد: کنترل 
نقدینگی را به طور جدی دنبال می کنیم و 
چاره ای جز سیاست انقباضی هم نداریم. 
در این راستا افزایش نرخ سود و افزایش 
نرخ سپرده قانونی و همچنین نظارت 
و کنترل ترازنامه بانک ها را در دستور 
کار قرار دادیم. وی با بیان اینکه ضریب 
فزاینده نقدینگی کاهش پیدا کرده است 
که می تواند به آرامش بازار کمک کند، 
گفت: اردیبهشت ماه نرخ رشد نقدینگی 
۲.۱ درصد بود که هفتگی کنترل می شود. 
فرزین با اشاره به اقدامات آتی در حوزه 
پول و بانک تأکید کرد: پیگیری برنامه 
پولی در سال جاری را خواهیم داشت. 
همچنین مدیریت رشد نقدینگی از طریق 
کنترل رشد ترازنامه بانک ها و خلق پول، 
استفاده مؤثر از ابزارهای سیاست پولی 
با هدف رشد تولید و هدایت نقدینگی 
به سمت تولید، قرار دادن بانک و 
مؤسسات اعتباری غیربانکی ناسالم و 
غیرقابل بازسازی در فرایند حل و فصل 
از اقدامات آتی  خواهد بود. وی افزود: 
برخی بانک ها به بنگاه معامات ملکی 
تبدیل شده اند که باید اصاح شوند. 
البته برخی هم تحت تأثیر تکالیف ناتراز 
شده اند و مثاً چون تأمین مالی دولت را 
انجام داده اند، ناتراز شده اند. همچنین 
کنترل اضافه برداشت بانک ها و جلوگیری 
و پایش رشد نقدینگی به تفکیک بانک ها 

از اقدامات آتی ما خواهد بود.

تحولات نقطه به نقطه و دوازده ماهه شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی و شاخص بهای تولیدکننده
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